
 

Alūksnes novada bibliotēka 
Jauno grāmatu saraksts 

Decembris II | 2024 
 

 

NOZARU LITERATŪRA 
 

Andrušaite, Alīna. 

Atklāj pasauli. Kā sākt ceļot patstāvīgi  
/ Zane Eniņa ; dizaina autore Linda Kraule ; redaktore Aija Balcere ; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 287, [1] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934328992. 

Jaunajā grāmatā ikviens varēs uzzināt, kā plānot ceļojumu un 

atrast izdevīgākos aviobiļešu, naktsmītņu, ēstuvju un aktivitāšu 
piedāvājumus. Tajā ietverta informācija arī par somu izvēli un 

pakošanās procesu, lojalitātes programmām, naudu, drošību, 
veselību, riskiem, apdrošināšanu, kā arī citiem ar ceļošanu 

saistītiem jautājumiem. Būtisks grāmatas ieguvums ir abu autoru 
atšķirīgais ceļošanas veids. Alīna Andrušaite rūpīgi plāno 

ceļojumus, pārzina aviosabiedrību un viesnīcu lojalitātes 
programmas, kā arī savas tiesības gadījumos, kad kaut kas noiet 

greizi. Tas palīdz pilnvērtīgi un racionāli izmantot iespējas, 
saņemot maksimāli daudz par katru iztērēto centu. Savukārt Zane 

Eniņa labprāt ļaujas ceļa plūsmai un svešinieku labvēlībai, 
izvēloties budžetam draudzīgu ceļošanas pieeju. 

 

 

Čigāne, Lolita. 

Sieviete varā. Ko politika man iemācīja par dzīvi un sevi. 
Politiskās piezīmes zīmējumos 
/ redaktore Meldra Āboliņa ; vāka un grāmatas dizaina autore Vita Lēnerte. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] 

: Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 118, [2] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934320989. 

“Šī grāmata atklāj, ka var arī citādāk. Dienasgrāmatu var uzzīmēt, 

uzdrīkstoties parādīt citiem vispersoniskākos pārdzīvojumus. 
Sastopoties ar neizpratni un noraidījumu, var nepazaudēt sevi, 

savu pārliecību un iejūtīgo attieksmi pret citiem. Var pamanīt savas 
kļūdas un tās pāraugt, kļūstot par arvien skaistāku un spēcīgāku 

Sievieti.” Inga Rubene, kontemplācijas skolotāja 
“2022. gada augustā jūras krastā pie Lūžņas “piedzima” Veldze 

Lībiete. Man šķiet, ka tieši viņa ir šīs grāmatas īstā autore. Kaila ar 
koka zobenu dejojot liedagā, viņa simbolizē to iekšējo brīvību, kas 

ļāvusi Lolitai atklāti izstāstīt, kā iespējams izdzīvot politikā un ko šī 

ļoti abrazīvā vide ir iemācījusi viņai par sevi un dzīvi. Tuklāt Lolita 
ne tikai stāsta, bet rāda. Ķeroties pie otām kā terapijas 

instrumenta, viņa uzticējusi papīram sāpes, prieku un noslēpumus, 
ko vārdi laikam nekad nespēs līdz galam izteikt. Lolitas unikālais 

stāsts būs vērtīgs un interesants ikvienam, kurš meklē spēku pats 
savam ceļam.” Nellija Ločmele, žurnāla “ir” galvenā redaktore 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Atkl%25c4%2581j%2Bpasauli%2B&Id=81465&Ident=1075640&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Sieviete%2Bvar%25c4%2581%2B&Id=81550&Ident=1075725&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Sieviete%2Bvar%25c4%2581%2B&Id=81550&Ident=1075725&InstanceId=2&LibraryId=0


 

DAIĻLITERATŪRA 
     
Aizsila, Ilze. 

Šis nav randiņš  
: paranormālais romāns / māksl.Artūrs Bērziņš; red. Santa Brauča. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - lpp. : il. ISBN 
9789934328008. 

Romāns stāsta par jaunu, veiksmīgu muzeja darbinieci Letīciju, 
kuras vientuļajai būtībai piestāv mierīga vide, dārgu un senu lietu 

pētīšana. Maģijai viņa netic, jo nav pierādījumu tās eksistencei, no 
uguns paniski baidās, tomēr komandējumā, entuziasma vadīta, 

izveido burvju sveci ar vēlējumu – tās gaismā ieraudzīt savu otro 
pusīti. Kādu dienu, piedzīvojusi dīvainus notikumus, viņa neplānoti 

pārrodas mājās ar sērkociņu kārbiņu somā. Tagad it viss atgādina 
par neīstenoto sveces iedegšanu, un Letīcija beidzot saņemas... 

Taču cerētā kavaliera vietā liesmiņa pievilina kādu, kurš vairs nav 
starp dzīvajiem.  

 

Andersone, Džena. 

Herbārijs ar leduspuķēm  
: romāns / redaktore Daina Grūbe ; literārā konsultante Žanete Vēvere-Paskvalini ; autores vāka dizains. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 301, [1] lpp. ISBN 9789934327605. 

Džena Andersone sev raksturīgajā skarbajā, nedaudz mistikas 
caurvītajā, tomēr dzīvības pilnajā stilā vēsta par cilvēka dabas 

dziļāko būtību, spēju atzīt savu vainu un palikt uzticīgam savai 
sirdsapziņai. Autore romānu raksturo kā psiholoģiskas spriedzes 

drāmu ar krimināliem elementiem, tomēr tas ir daudzslāņains 
darbs, kurā parādīta likumsakarību paradoksālā daba. Lasot šo 

romānu, lasītājs ar aizrautību sekos šo likumsakarību izraisītajam 

domino efektam un pakāpeniskajai varoņu neparasto likteņu 
atklāsmei. Un aizdomāsies, kāda ir ļaunuma daba un tā saknes 

cilvēkos.  

 
Ārnstede, Simona. 

Vēl tikai mazliet  
: romāns / no angļu val.tulk.Ligita Lukstraupe; māksl.Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 445 lpp. : il. 
9789934326905. 

Vienā dienā Stella zaudē visu – savu līgavaini, savu dzīvesvietu un 
darbu. Pēc izmisuma pilnas nakts, ko viņa pavada, stalkodama 

savu bijušo soctīklos un histēriski raudādama, Stella nolemj 
pamest Stokholmu. Galu galā viņa dodas uz lauku ciematu 

Zviedrijas dienvidos. Šī vieta ir pilna ar atmiņām, nemaz nerunājot 
par kazu palaidnieci, īgniem pusaudžiem – un arī kādu 

pašpietiekamu ekofermeri, kurš, izrādās, prot lieliski skūpstīties. 
Un jau pavisam drīz smalkā lielpilsētas meitene tiek ievilkta mazās 

kopienas un tās iedzīvotāju drāmās. 
 

 

 
 

 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=%25c5%25a0is%2Bnav%2Brandi%25c5%2586%25c5%25a1%2B&Id=81419&Ident=1075594&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Herb%25c4%2581rijs%2Bar%2Bleduspu%25c4%25b7%25c4%2593m%2B&Id=81552&Ident=1075727&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=V%25c4%2593l%2Btikai%2Bmazliet%2B&Id=81477&Ident=1075652&InstanceId=2&LibraryId=0


 

Lāce, Ilze. 

Plēšputnam līdzi  
: romāns ar stāstiem / redaktore Bārbala Simsone ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; Andreja Bovtoviča ilustrācijas. - Rīga 
: Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 153, [3] lpp. : ilustrācijas.- -        ISBN 

9789934328220. 

"Grāmatas apakšvirsrakstam ir divējāda nozīme. Lasītāji man bieži 
vien ir teikuši, ka gribētu, lai es uzrakstu romānu. Domāju, ka tas 

tomēr nav mans formāts - mani vairāk saista nozīmīgas epizodes 

varoņu dzīvē, kuras nevajag iestrādāt plašā vēstījumā. Bet šī nav 
arī tradicionālā īso stāstu grāmata. Otra nozīme - tās ir autores 

attiecības ar stāstu varoņiem, mīlestībai mijoties ar greizsirdību, 
dusmām ar prieku. Kā jau romānam piederas," saka autore. 

 

 

Šlesērs, Tomā. 

Monas acis  
: romāns / Tomā Šlesērs; no franču val.tulk.Astra Skrābane; māksl.Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 462 lpp. 

: il. ISBN 9789934328572. 

Mona, pavisam parasta desmit gadus veca meitene, kādu vakaru 

negaidīti zaudē redzi. Drīz tā atgriežas, tomēr bailes paliek – ja nu 
tas atkārtojas? Un ja nu Mona nepagūst iepazīt brīnumus, kas 

rodami pasaulē? Lai tā nenotiktu, Monas vectēvs – erudīts un ar 
plašu fantāziju apveltīts vīrs – uzņemas iepazīstināt mazmeitu ar 

to, kas ir skaists uz šīs zemes. Tāpēc turpmākajās piecdesmit divās 
nedēļās viņi ik trešdienu dosies aplūkot kādu ievērojamu mākslas 

darbu. Kopā viņi apmeklēs trīs muzejus: Luvru, Orsē un Bobūru 

(Pompidū centru). Viņi izzinās gleznu un skulptūru glabātos 
noslēpumus un meklēs atbildes uz jautājumiem, kas tajās iekodēti. 

Iepazīstot Botičelli, Vermēra, Goijas, Kurbē un Klodelas, Kālo un 
Baskjā darbus, Mona izjutīs mākslas spēku un mācīsies par 

dāvināšanu, šaubām, melanholiju un revolūciju – 
nenovērtējamiem dārgumiem, kurus vectēvs vēlas uz mūžu 

ierakstīt viņas atmiņā.  

 

 

 

BĒRNU   LITERATŪRA 
 
Hofmanis, Ernsts Teodors Amadejs. 

Riekstkodis  
/ no vācu valodas tulkojis Ingus Liniņš ; Hannas Pavļukevičas-Čerņeckas un Marijas Osadčas ilustrācijas ; redaktore 
Oļesja Burkevica. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 69, [2] lpp. : ilustrācijas. ISBN 
9789934322303. 

Burvīgais stāsts par drošsirdīgo Riekstkodi un ļauno Peļu ķēniņu 
jau gandrīz divsimt gadus iedvesmo māksliniekus, komponistus, 

scenāristus un, protams, lasītājus. Šī romantiskā teiksma par 
drosmi, uzticību un mīlestību liek katram no mums noticēt 

brīnumam. Grāmatas īpašā vērtība ir tās izteiksmīgās ilustrācijas, 
kas uzbur neaizmirstamu Ziemassvētku pasakas atmosfēru.  

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Pl%25c4%2593%25c5%25a1putnam%2Bl%25c4%25abdzi%2B&Id=81464&Ident=1075639&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Monas%2Bacis%2B&Id=81476&Ident=1075651&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Riekstkodis%2B&Id=81466&Ident=1075641&InstanceId=2&LibraryId=0

